

**Fondation CIRFC – Centre International de Recherche  
aux Frontières de la Chimie**

Fondation de coopération scientifique  
8, allée Gaspard Monge  
67000 STRASBOURG

***RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS***

Exercice clos le 31 décembre 2025

**Fondation CIRFC – Centre International de Recherche aux Frontières de la Chimie**  
Fondation de coopération scientifique  
8, allée Gaspard Monge  
67000 STRASBOURG

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'assemblée générale de la Fondation CIRFC,

***Opinion***

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la fondation CIRFC, relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

***Fondement de l'opinion***

---

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport

## **Observation**

---

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note 5.2 « Changement de réglementation comptable » de l'annexe des comptes annuels concernant l'application du règlement ANC N°2022-06 appliqué pour la première fois pour l'exercice ouvert le 1<sup>er</sup> janvier 2025.

## **Justification des appréciations**

---

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- La note 6.3 « Etat des plus ou moins-values latentes – Valeurs mobilières de placement et titres immobilisés » de l'annexe précise les modalités d'évaluation des titres immobilisés, notamment concernant le test de dépréciation des placements en SCPI.

Nos travaux ont consisté à examiner les données utilisées, à apprécier les hypothèses retenues, et à vérifier que la note 6.3 « Etat des plus ou moins-values latentes – Valeurs mobilières de placement et titres immobilisés » de l'annexe fournit une information appropriée.

- La note 5.4 « Principales méthodes comptables » de l'annexe précise les modalités de comptabilisation des dons manuels ciblés sur un projet et des subventions de fonctionnement ciblés sur un projet, notamment concernant la comptabilisation des fonds dédiés.

Nos travaux ont consisté à examiner les données utilisées, à apprécier la comptabilisation des fonds dédiés, et à vérifier que la note 5.4 « Principales méthodes comptables » de l'annexe fournit une information appropriée.

## **Vérifications spécifiques**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de la fondation.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de la fondation.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.



## ***Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels***

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

## ***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Schiltigheim, le 1er avril 2026  
Le commissaire aux comptes

**IN EXTENSO AUDIT ALSACE**

Emmanuelle SERRANO



*Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe*

FONDATION JEAN-MARIE LEHN

Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	126 403	120 109	6 293	13 673
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	126 403	120 109	6 293	13 673
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage industriels	21 236 844	18 214 084	3 022 760	2 167 864
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	833 438		833 438	214 235
	TOTAL	22 070 283	18 214 084	3 856 198	2 382 099
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	40 176 491	809 161	39 367 330	35 360 924
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL	40 176 491	809 161	39 367 330	35 360 924
Total (II)		62 373 178	19 143 355	43 229 822	37 756 697
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances <sup>(3)</sup>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 917		11 917	144 340
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	5 372 675		5 372 675	3 907 820
	Charges constatées d'avance	2 678 168		2 678 168	3 307 951
	TOTAL	8 062 761		8 062 761	7 360 112
	Divers				
	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	2 038 679		2 038 679	5 503 774
	TOTAL (III)	10 101 441		10 101 441	12 863 887
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		72 474 619	19 143 355	53 331 264	50 620 585
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				



Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	2 075 000	6 034 300
	Fonds propres complémentaires	3 971 700	
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	Report à nouveau	5 871 337	5 256 831
	Excédent ou déficit de l'exercice	901 367	614 505
	<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>12 819 404</b>	<b>11 905 637</b>
	Fonds propres consommables	13 893 705	13 893 705
	Subventions d'investissement	2 141 065	1 572 065
	Provisions réglementées		
<b>Total (I)</b>		<b>28 854 174</b>	<b>27 371 407</b>
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
<b>Total (I bis)</b>			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	21 476 089	18 890 175
<b>Total (II)</b>		<b>21 476 089</b>	<b>18 890 175</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
<b>Total (III)</b>			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	1 176	17 035
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 123 126	485 398
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	214 492	1 031 750
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	1 559 035	2 706 812
	Produits constatés d'avance	103 168	118 004
<b>Total (IV)</b>		<b>3 000 999</b>	<b>4 359 002</b>
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
<b>TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)</b>		<b>53 331 264</b>	<b>50 620 585</b>
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		496
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	62 000	64 000
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	110 398	116 077
	<i>dont parrainages</i>		
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation	10 724 285	6 652 139
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	1 664 674	
	<i>Dons manuels</i>		
	<i>Mécénats</i>	1 664 627	
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	47	
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	9 028 198	7 751 374
	Autres produits	368 571	2 705 183
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		21 958 128	17 288 774
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	3 557 220	3 415 734
	Aides financières	4 425 912	4 858 370
	Impôts, taxes et versements assimilés	55 869	58 225
	Salaires	725 191	723 702
	Cotisations sociales	314 815	322 652
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 473 501	1 077 022
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés	11 701 580	7 523 558
	Autres charges	541 908	636 513
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)		22 795 999	18 615 779
1. Résultat d'exploitation (I-II)		-837 871	-1 327 004
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	1 855 423	
	Autres intérêts et produits assimilés	6 494	1 784 022
	Reprises sur dépréciations et provisions	83 050	724 130
	Différences positives de change	889	227
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		104 090
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)		1 945 858	2 612 470
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	205 147	687 064
	Intérêts et charges assimilées	910	
	Différences négatives de change	560	754
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		640 056
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		206 619	1 327 876
2. Résultat financier (III-IV)		1 739 239	1 284 594
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		901 367	-42 410



	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		657 585
Charges exceptionnelles (VI) Total		670
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		656 915
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	23 903 986	20 558 830
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	23 002 618	19 944 325
EXCÉDENT OU DÉFICIT	901 367	614 505
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	2 000	
Total	2 000	
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	2 000	
Personnel bénévole		
Total	2 000	

## Table des matières

1	Objet social	4	
2	Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées	4	
3	Description des moyens mis en œuvre	5	
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture		6
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	6	
4.2	Faits caractéristiques postérieures à la clôture	6	
5	Principes et méthodes comptables	6	
5.1	Principes généraux	6	
5.1.1	Règlement comptable	6	
5.2	Changement de réglementation comptable	6	
5.2.1	Changements de méthode comptable	7	
5.2.2	Changements d'estimation	7	
5.2.3	Corrections d'erreurs	7	
5.3	Dérogations	7	
5.4	Principales méthodes comptables	7	
5.5	Informations générales complémentaires	10	
6	Informations relatives aux postes du bilan	11	
6.1	Actif immobilisé	11	
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	11	
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	13	
6.1.3	Dépréciations de l'actif immobilisé	14	
6.1.4	Actifs inaliénables	15	
6.1.5	Produits à recevoir	15	
6.2	Actif circulant	16	
6.2.1	Etat des créances	16	
6.2.2	Charges constatées d'avance	17	
6.3	Etat des plus ou moins-values latentes – Valeurs mobilières de placement et titres immobilisés		18
6.4	Fonds propres	18	
6.4.1	Tableau de variation des Fonds propres	18	
6.4.2	Fonds propres sans droit de reprise	21	
6.4.3	Subventions d'investissement	21	
6.4.4	Fonds dédiés	23	
6.5	Dettes	25	
6.5.1	Etat des dettes	25	
6.5.2	Autres dettes	26	
6.5.3	Produits constatés d'avance	26	
7	Informations relatives au Compte de résultat	27	
7.1	Résultats par activité ou établissement	27	
7.2	Produits du compte de résultat	27	
7.3	Tableau des subventions et concours publics	27	
7.4	Résultat Financier	28	
7.5	Contributions et charges des contributions, volontaires en nature	28	

7.5.1	Honoraires des commissaires aux comptes	29
8	Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales	30
9	Informations relatives à l'effectif	31
10	Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	32
10.1	Engagements hors bilan donnés et reçus	32
10.2	Les engagements de retraites et avantages assimilés	32
10.3	Rémunération des organes de direction	33
11	Valorisation du bénévolat	34
12	Dispositifs spécifiques liés à l'APG (Appel Public à la Générosité)	34
13	Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice N35	
14	Bilan et compte de résultat N-1 tels qu'arrêtés et publiés	37



## 1 Objet social

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

La fondation a pour but de gérer et de financer des projets dans les unités impliquées dans le réseau dans le cadre d'une stratégie commune pour renforcer leur interactivité scientifique et leur rayonnement international leur permettant d'attirer les meilleurs scientifiques mondiaux.

Les organes statutairement compétents de notre entité ont fixé différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le « projet de notre entité » pour lequel des réserves sont constituées le cas échéant dans nos fonds propres.

## 2 Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi :

Par son Code APE NAF 731Z :

La recherche-développement en sciences physiques et naturelles ;

La recherche-développement en sciences de la vie : médecine biologie biochimie pharmacie agronomie ;

La recherche-développement en sciences physiques et de l'ingénieur : mathématiques, physique, astronomie, chimie, sciences de la terre pluridisciplinaire ;

Mise en place de tout moyen pour élaborer une stratégie commune au réseau ;

Conclusion avec l'Etat une convention précisant les objectifs en termes d'ouverture internationale et de mise en œuvre d'une stratégie scientifique commune, ainsi que les indicateurs scientifiques et financiers permettant d'en suivre la réalisation ;

Conclusion avec les fondateurs des conventions pluriannuelles précisant les conditions de leur collaboration avec la fondation, notamment en ce qui concerne le niveau des moyens de fonctionnement, humains et financiers, des unités impliquées.

### 3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Associer par convention au réseau des partenaires tels que les collectivités territoriales, les entreprises, les associations, les établissements ou organismes de recherche ou d'enseignement supérieur et de recherche non fondateurs ;
- Recruter et gérer des personnels, en particulier des personnels temporaires qui seront accueillis dans les unités de recherche impliquées dans le réseau, notamment des chercheurs associés étrangers ;
- Recruter et gérer des personnels, en particulier des personnels temporaires qui seront accueillis dans les unités de recherche impliquées dans le réseau, notamment des chercheurs associés étrangers ;
- Financer des programmes de recherche exécutés par les unités impliquées dans le réseau ;
- Développer toutes coopérations, notamment européennes et internationales ;
- S'appuyer sur les services communs au réseau, plates-formes technologiques, espaces d'accueil et d'hébergement existants et si besoin est, les subventionner, en créer et les gérer ;
- Mettre à disposition des locaux, les gérer et les entretenir ;
- Mener toute autre action nécessaire à la poursuite de son but.

## **4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture**

### **4.1 Faits caractéristiques de l'exercice**

La fondation a créé un comité de parrainage afin de démultiplier les opportunités de financement mécénat aussi bien auprès des entreprises que des donateurs particuliers.

### **4.2 Faits caractéristiques postérieures à la clôture**

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice

## **5 Principes et méthodes comptables**

### **5.1 Principes généraux**

#### **5.1.1 Règlement comptable**

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

L'exercice ouvert les 1<sup>er</sup> janvier 2025 et clos le 31 décembre 2025 a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence :

- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Continuité d'exploitation
- Indépendance des exercices

### **5.2 Changement de réglementation comptable**

Le règlement ANC N°2022-06, relatif à la modernisation des états financiers, est applicable de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable.

Les dispositions du règlement ANC N°2022-06 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.



Informations pertinentes et nécessaires à la compréhension des changements de présentation :

Le bilan et le compte de résultat sont présentés conformément aux nouveaux modèles figurant dans le règlement ANC N°2022-06.

Afin de présenter le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent (N-1) selon les nouveaux modèles, des reclassements entre les rubriques ou les postes du bilan ou du compte de résultat ont été effectués au titre de la colonne comparative "Exercice N-1".

La quote-part de subvention d'investissement pour un montant de 545 740 € apparaissait au compte de résultat exceptionnel, est affecté au compte de résultat d'exploitation pour un montant de 854 682.50€ en 2025.

Les produits de cession des éléments d'actifs cédés précédemment présentés en produits exceptionnels sur la ligne « opérations en capital » sont regroupés dans la colonne N-1 sur la ligne « Produits exceptionnels » pour un montant de 94 245,67€

*Le bilan et le compte de résultat tels qu'ils ont été arrêtés et publiés au titre de l'exercice précédent sont présentés au paragraphe 13 de cette annexe.*

#### 5.2.1 Changements de méthode comptable

Notre entité n'a effectué aucun changement de méthode ayant un impact significatif.

#### 5.2.2 Changements d'estimation

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

#### 5.2.3 Corrections d'erreurs

Notre entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

#### 5.3 Dérogations

Confère le paragraphe 5.3, Principales méthodes comptables, et plus particulièrement la partie intitulée « Conventions de mécénat pluriannuelles » qui traite de la dérogation appliquée.

#### 5.4 Principales méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement 2022-06 de l'ANC. Les conventions générales comptables ont été appliquées dans

le respect du principe de la réalité économique, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

**Dons manuels :**

Les dons manuels constituent des produits de l'exercice.

Concernant des dons manuels ciblés, la partie des ressources non utilisée en fin d'exercice est inscrite en charges sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées », afin de constater l'engagement pris par la fondation de poursuivre la réalisation desdits projets, avec en contrepartie au passif du bilan la rubrique « Fonds dédiés ».

Les fonds dédiés sont repris en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, sous la rubrique « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

Les frais de gestions sur les dons sont constatés en totalité à la réception des fonds.

**Subventions de fonctionnement attribuées dans le cadre de projets ciblés :**

Une subvention inscrite au cours de l'exercice au compte de résultat en produits et non utilisée en totalité au cours de cet exercice entraîne la comptabilisation d'une charge sous la rubrique « Engagements à réaliser sur subventions attribuées », avec en contrepartie au passif du bilan le compte de « Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement ».

Les fonds dédiés sont repris en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, sous la rubrique « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

Dans le cadre d'une subvention de fonctionnement permettant pour partie l'acquisition de biens d'équipement, la part de la subvention utilisée pour l'amortissement de ces biens est constatée par les comptes 689 et 789 de suivi des ressources.

Quand la convention de financement de la subvention le permet, des frais de gestions sont prélevés.

**Subventions d'investissement :**

Ce sont des subventions reçues par la fondation pour lui permettre de financer en tout ou en partie une immobilisation. La part de la subvention utilisée pour l'acquisition d'équipements est

constatée en autres fonds propres sous la rubrique "Subvention d'investissement sur biens non renouvelables". Une reprise au compte de résultat est effectuée au rythme de l'amortissement des biens.

La part de la subvention non encore versée est constatée à l'actif du bilan en créance.

**Méthode d'amortissement des équipements scientifiques :**

Les équipements scientifiques sont amortis en mode linéaire sur la durée du projet ou du contrat auquel ils sont affectés si celle-ci est inférieure à 3 ans, sinon la durée d'amortissement est de 3 ans.

**Dons capitalisés :**

Les conventions de mécénat signées avec la fondation, stipulant un engagement de celle-ci à placer le don et à affecter les intérêts (net de frais de gestion) à un projet spécifique, sont comptabilisées en fonds propres sans droit de reprise. Ainsi pour l'exercice clos au 31 décembre 2025 la fondation a capitalisé 12 400€ de dons reçus.



### Conventions de mécénat pluriannuelles :

De façon dérogatoire, la fondation a décidé de ne comptabiliser les versements sur conventions de mécénat pluriannuelles qu'à réception définitive des versements.

### Conventions de mécénat et contrats signés non encore versés :

Noms	Date de signature	Restant
EUROPEAN MATERIAL RESEARCH SOCIETY	16/07/2018	1 100 000,00 €
Monique LEVY	30/09/2020	48 000,00 €
Stéphane JENN	13/03/2022	37 000,00 €
Masako et Thomas EBBESEN	14/12/2022	2 000,00 €
Cyriaque GENET	17/01/2023	2 000,00 €
Giulio RAGAZZON	10/02/2023	400,00 €
Clément SANCHEZ	07/02/2023	2 000,00 €
Amir HOVEYDA	01/02/2023	3 000,00 €
Paolo SAMORI	16/03/2023	1 000,00 €
Mario RUBEN	20/03/2023	2 000,00 €
Jean-François LUTZ	29/03/2023	500,00 €
INCA	12/02/2024	45 423,50 €
BASF FRANCE	29/05/2024	400 000,00 €
LIGUE CONTRE LE CANCER	11/06/2024	105 000,00 €
APTAR	26/06/2025	196 400,00 €
Nicolas GIUSEPPONE	08/10/2025	2 500,00 €
NYCO	29/09/2025	100 000,00 €
ALYSOPHIL	29/09/2025	70 000,00 €
CSP TECHNOLOGIES	12/11/2025	100 000,00 €
SPECIALTY OPERATIONS FRANCE	21/11/2025	100 000,00 €
BAYER	21/11/2025	100 000,00 €
L&L PRODUCTS	25/11/2025	100 000,00 €
ARKEMA	16/12/2025	100 000,00 €
SANOFI-AVENTIS RECHERCHE & DEVELOPPEMENT	12/12/2025	100 000,00 €
GERFLOR S.A.S.	22/12/2025	100 000,00 €
Total		3 149 574,32 €

### 5.5 Informations générales complémentaires

La dotation initiale aux fonds associatifs est de 20 750 000 € dont une partie non consommable de 10% de la dotation initiale.

## 6 Informations relatives aux postes du bilan

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'évènements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

### 6.1 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;

Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

#### 6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements (b)	A	B	C	D
Rubriques (a)	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice (c)
Immobilisations incorporelles	133 760		7 357	126 403
Immobilisations corporelles	19 456 538	3 158 783	545 038	22 070 283
Immobilisations financières	36 047 990	4 128 502	–	40 176 492
<b>Total</b>	<b>55 638 288</b>	<b>7 287 285</b>	<b>552 395</b>	<b>62 373 178</b>



### 6.1.1.1 Aménagement du cadre général – Développement de la colonne B (augmentations)

Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
	Virements		Entrées		
	De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles			3 158 783		
Immobilisations financières			4 128 502		
<b>TOTAL</b>			<b>7 287 285</b>		

### 6.1.1.2 Aménagement du cadre général – Développement de la colonne C (diminutions)

Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
	Virements		Sorties		
	De poste à poste	A destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Immobilisations incorporelles					7 357
Immobilisations corporelles					545 038
Immobilisations financières					
<b>TOTAL</b>					<b>552 395</b>



## 6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements (b)	A	B	C	D
Rubriques (a)	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice (c)
Immobilisations incorporelles	120 086	7 380	7 357	120 109
Immobilisations corporelles	17 074 439	1 466 122	326 477	18 214 085
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>17 194 525</b>	<b>1 473 502</b>	<b>333 834</b>	<b>18 334 194</b>

### 6.1.2.1 Aménagement du cadre général – Développement de la colonne B (augmentations)

Augmentations de l'exercice	Ventilation des dotations			
	Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon mode linéaire	Sur éléments amortis selon autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles		7 380		
Immobilisations corporelles		1 466 122		
Immobilisations financières				
<b>Total</b>		<b>1 473 502</b>		

Catégories d'immobilisations	Postes du résultat avec dotation		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Immobilisations incorporelles	7 380		
Immobilisations corporelles	1 466 122		
Immobilisations financières			
<b>Total</b>	<b>1 473 502</b>		

### 6.1.2.2 Aménagement du cadre général – Développement de la colonne C (diminutions)

Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
	Eléments transférés à l'actif circulant	Eléments cédés	Eléments mis hors service
Immobilisations incorporelles			7 357
Immobilisations corporelles			326 477
Immobilisations financières			
<b>Total</b>			<b>333 834</b>

### 6.1.2.3 Modalités d'amortissements

Les biens provenant de legs ou de donations et destinés à être cédés ne sont pas amortis. En cas de perte de valeur, la valeur nette comptable de l'actif immobilisé est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation

Catégories d'immobilisations	Amortissement	
	Mode	Durée
Matériels et outillages	Linéaire	3 Ans
Logiciels	Linéaire	3 Ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 Ans
Mobilier	Linéaire	10 Ans
Installations techniques	Linéaire	3 Ans

### 6.1.3 Dépréciations de l'actif immobilisé

Les équipements scientifiques sont amortis en mode linéaire sur la durée du projet ou du contrat auquel ils sont affectés si celle-ci est inférieure à 3 ans, sinon la durée d'amortissement est de 3 ans.



### 6.1.3.1 Amortissements et dépréciations – État de rapprochement entre ouverture et clôture

Provisions pour dépréciation	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Incorporelles	-	-	-	-
Corporelles	-	-	-	-
Titres mis en équivalence	-	-	-	-
Titres de participation	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	627 534	205 147	83 051	809 161
<b>TOTAL</b>	<b>627 534</b>	<b>205 147</b>	<b>83 051</b>	<b>809 161</b>

### 6.1.4 Actifs inaliénables

La Fondation ne détient pas d'actifs incorporels, corporels ou financiers inaliénables.

### 6.1.5 Produits à recevoir

Libellés	Montant
Frais de gestion et cotisations à recevoir	211 436 €
Intérêts courus à recevoir	481 462 €
<b>TOTAL</b>	<b>692 898 €</b>



## 6.2 Actif circulant

### 6.2.1 Etat des créances

ETAT DES CREANCES			Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations		-	-	-
	Prêts		-	-	
	Autres immobilisations financières		-	-	-
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux		-	-	-
	Autres créances clients		11 917	11 917	-
	Créance représentative de titre prêtés ou	Provisions pour dépréciation antérieurement	-	-	-
	Personnel et comptes rattachés			-	-
	Sécurité sociale et autres organismes		2 816	2 816	-
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les	-	-	-
		Taxe sur la valeur	432 677	432 677	-
		Autres impôts, taxes et versements	-	-	-
		Divers	4 539 065	2 658 172	1 880 893-
	Groupe et associés		-	-	-
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)		398 117	398 117	-
	Charges constatées d'avance		2 678 168	2 678 168	-
TOTAL			10 101 441	8 848 118	1 880 893-

Les créances diverses pour 4 539 065 € concernent les subventions accordées non versées, dont le détail est le suivant :

- 3 767 514 € de la Commission Européenne (ERC) ;
- 200 000€ de l'Eurométropole de Strasbourg.
- 170 000€ de la Région Grand-Est
- 401 551 du programme CPER/ FEDER

### 6.2.2 Charges constatées d'avance

Éléments	Montant	Nature	Rythme de reprise en résultat
Bourses engagées	2 545 941	Activité	Suivant plan de versement aux bénéficiaires
Yousign	109,17	Exploitation	Suivant durée du contrat
AXA	4 675,91		
Capinfo	9 157,80		
Les Echos+Challenge	572,98		
Zoom	115,34		
Graphpad	1 042,47		
Gandi	243,83		
Adobe+Microsoft	91,96		
Eudonet	454,84		
Défis Software	869,17		
Keystone	2 000,00		
Cotisation AXA ASA Ch AXA	1 350,19		
Key4events EMRS	335,59		
Deepl+Abo Prism JHO USIAS	107,87		
Abo revue JHO USIAS	380,33		
zoom+clever cloud JLM SIAS	1 139,94		
Licence Zotero FBI rec	5,47		
Wizehive USIAS	4 177,82		
abo deepl + Zoom USIAS	281,24		
abo FU USIAS	165,28		
OVH AWA rec	326,67		
Abo Zoom ITI IMS	137,41		
Abo site web JNI 005	216,33		
AboADE IMS rec	87,48		
Logiciel scientifiq FSI IMS 25	139,55		
Abo WDR 003	37,59		
Key4Events EMRS	7 037,55		
Revity PVI 009	86 967,20		
Satt Connectus	10 000,00		

### 6.3 Etat des plus ou moins-values latentes – Valeurs mobilières de placement et titres immobilisés

Titres immobilisés	Valeur d'acquisition	Cours à la clôture de l'exercice	Plus-value latente	Moins-value latente
Obligations	4 260 000	4 427 369	167 369	–
Actions	5 916 184	7 845 108	1 928 924	
Autres	30 000 308	29 815 025	363 709	809 161
<b>TOTAL</b>	<b>40 176 492</b>	<b>42 087 502</b>	<b>2 460 002</b>	<b>809 161</b>

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle des titres est inférieure à la valeur nette comptable. Durant l'exercice clos au 31/12/2025, les moins-values latentes ont fait l'objet d'une dépréciation dans les comptes.

Pour le test de dépréciation des placements en SCPI, la Fondation utilise la valeur de reconstitution pour l'évaluation des placements en fin d'exercice. La Fondation retient la dernière valeur de reconstitution publiée de la SCPI pour le test de dépréciation.

La valeur de reconstitution d'une SCPI est une estimation du coût total pour recréer la SCPI, incluant la valeur du patrimoine immobilier et les frais d'acquisition.

### 6.4 Fonds propres

Une ressource destinée à renforcer les fonds propres à raison d'une stipulation du tiers financeur, du testateur ou du donateur le cas échéant, est comptabilisée en fonds propres avec ou sans droit de reprise.

#### 6.4.1 Tableau de variation des Fonds propres



Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice		Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice	
	Montant	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	6 034 300				12 400					6 046 700
Fonds propres avec droit de reprise										
Ecart de réévaluation										
Réserves										
« dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »										
Report à nouveau	5 256 832	614 505								5 871 337
« dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »										
Excédent ou déficit de l'exercice	614 505	-614 505			901 367					901 367
« dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »										
Situation nette (sous-total)	11 905 637	0			913 767					12 819 404
Fonds propres (Dotations) consommables	13 893 706									13 893 706
Subventions d'investissement	1 572 065				1 423 682		854 682			2 141 065
Provisions réglementées										
<b>Total</b>	<b>27 371 407</b>	<b>0</b>			<b>2 338 360</b>		<b>854 682</b>			<b>28 854 174</b>

- (1) Précision prévue par l'article 153-1 du règlement ANC 2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérée par des personnes morales de droit privé à but non lucratif applicable aux exercices ouverts à compter du 1/1/2020, exercices pour lesquels l'article 151-1 prévoit « le résultat, le report à nouveau et les réserves des activités sociales et médico-sociales sont présentés séparément au passif (...) sur une ligne spécifique

#### 6.4.2 Fonds propres sans droit de reprise

La dotation d'une fondation étant une affectation irrévocable de biens, droits ou ressources, elle constitue des fonds propres sans droits de reprise.

##### — Montants des dotations

Le montant de la dotation statutaire non consommable initiale est de : 2 075 000€.

Le montant des dotations complémentaires non consommables s'élève à : 3 971 700€

##### — Eléments permettant de suivre l'affectation des actifs constitutifs de la dotation non consommable sont les suivants :

Liste actifs constitutifs dotation non consommable	Nature de l'actif	Descriptif & localisation de l'actif si localisation est représentative de la valeur	Valeur immobilisée brute	Valeur immobilisée nette d'amortissement et de dépréciation	Date de la dernière réévaluation	Dernière valeur vénale estimée
<b>Actifs financiers</b>						
- CGM	Obligation		2 000 000	2 000 000	31/12/2025	2 000 000
- MAM Target	Obligation		2 060 000	2 060 000	31/12/2025	2 427 369
- BPCE 3%	Prêt		1 000 000	1 000 000	31/12/2025	1 000 000
- BPCE 4%	Prêt		1 000 000	1 000 000	31/12/2025	1 000 000

#### 6.4.3 Subventions d'investissement

##### — Tableau des subventions d'investissements

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
Subventions d'investissement	Montant global	Augmentation	Diminution	Montant global
Montant nominal	11 189 287	1 423 682	0	12 612 969
Quotes-parts virées au résultat	9 617 222	854 682	0	10 471 904
Montant net en fonds propres	1 572 065	569 000	0	2 141 065

Les subventions d'investissement dont bénéficie la Fondation financent à 100% des biens acquis. Elles sont comptabilisées en l'absence de conditions à la date d'octroi dans les fonds propres.



Le reprise de la subvention est effectuée sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de la valeur de l'immobilisation acquise au moyen de la subvention.

### — Tableau des subventions de fonctionnement affectées

Situation	Montant des fonds nets affectés au projet	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Augmentation en cours d'exercice	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources	(1)	A	B	C	D=A-B+C
Subvention de fonctionnement	30 593 886	3 797 319	1 229 323	-4 696 328	7 264 324
Région Alsace Bechinger 19400001	110 500	916	0	0	916
EOARD Ultracold Polar Molecules	114 989	1 825	0	0	1 825
French-German Quantum Future Academy GPU ES	14 000	42	0	0	42
Curie MCE	164 501	8 455	0	0	8 455
Total YLM	300 000	41 326	2 085	0	39 241
FDF YLM Autruche	155 090	2 154	5 854	-6 382	2 683
EUR CSC	3 474 500	1 201 837	509 336	-594 500	1 287 001
EUR Q Mat	1 632 960	177 504	83 385	-204 120	298 239
ITI CSC	4 819 915	2 394 457	1 024 242	-1 839 387	3 209 602
ITI IMS	5 090 818	1 730 779	1 792 175	-1 494 045	1 432 649
ITI Qmat	3 742 788	1 307 705	1 332 351	-1 014 960	990 315
IEAS	1 800 000	1 758 203	983 834	-800 000	1 574 369
SUBVENTION CNRS	1 276 500	1 271 023	432 782	-39 120	877 361
Subvention ambassade Cuba	9 700	9 700	9 378	0	322
Subv Région Salic Installation	250 000	0	0	-250 000	250 000
Subvention CNRS	31 000	0	0	-31 000	31 000
<b>TOTAL</b>		<b>13 703 244,72</b>	<b>7 404 743,81</b>	<b>- 10 969 842,80</b>	<b>17 268 343,71</b>

## 6.4.4 Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitations (1)	13 703 245	10 969 843	7 404 744			17 268 344	
Contributions financières des autorités de tarification aux entités gestionnaires d'ESMS (2)							
Contribution pour renouvellement des immobilisations							
Autres contributions financières affectées (1)	145 526	52 433	157 606			40 353	
Contributions financières d'autres organismes (1)							
Ressources liées au mécénat (1)	5 041 403	591 837	1 465 848			4 167 392	
<b>TOTAL</b>	<b>18 890 175</b>	<b>11 614 113</b>	<b>9 028 198</b>			<b>21 476 090</b>	

(1) Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet

(2) Ligne supplémentaire prévu à l'article 153-3 du règlement ANC n°2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif aux exercices ouverts à compter du 1/01/2020 ; exercices pour lesquels l'art 152-1 prévoit : « Dans son compte de résultat, l'entité gestionnaire fait apparaître distinctement la part de l'activité sociale et médico-sociales des postes suivants par une subdivision spécifique : (...) les contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales (...) ».



### 6.4.4.1 Dons manuels

Situation	Montant total des fonds	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Augmentation en cours d'exercices (689)	Fonds restants en fin d'exercice
	(1)	A	B	C	D=A-B+C
Ressources					
Dons manuels					
Chaire Axa	1 183 277	586 185	196 511	-132 000	521 674
Autres chaires chimie	111 503,50	111 504	0	-22 370	133 873
Bourses sociales	143 651	0	4 928	-4 928	0
Embauche Post-doc Laboratoire de Chimie Supramoléculaire	113 775	113 775	0	0	113 775
Transport membranaire bactérien	866	325	0	0	325
Recherche Laboratoire de Chimie Supramoléculaire	35 697	33 162	7 490	0	25 672
ECPM	137 055	46 392	-3 652	-4 400	54 444
Laboratoire Synthèse Organique & Phytochimie	62 114	16 220	-10 604	26 825	0
Therascience	17 600	1 170	0	0	1 170
Laboratoire de Spectrométrie de Masse des Interactions et des Sys	47 520	2 370	788	0	1 582
Mousses Innovantes	88	40	0	0	40
Laboratoire Interactions physio-pathologiques du système immunitaire avec son micro-environnement	26 400	8 488	2 322	0	6 166
Build & Connect	447 480	15 653	15 653	-1 952	1 952
Alsace contre le cancer	13 983	2 733	0	0	2 733
Institut environnement	2 288	2 288	0	0	2 288
EUR CSC Don	805 708	422 110	165 922	0	256 188
Cefip	8 800	3 501	0	0	3 501
Etude de l'antimatière sur la gravité (GBAR)	132 000	103 850	3 144	0	100 706
Colloques FRC	26 761	13 526	-293	-1 980	15 799
ICS	61 108	61 108	1 239	0	59 869
Instituts du médicament	61 108	5 500	0	-440	5 940
Forming catalysts: a basic principle of deep chemistry, life chemist	431 552	22 171	13 548	-413	9 036
Dons Administratifs	418 401	418 401	168 386	0	250 015
Recherches Modèles Insectes d'Immunité Innée (M3I)	155 938	2 598	0	0	2 598
Equipe de Biovectorologie	33 612	33 612	0	0	33 612
Recherche Laboratoire de Chimie Supramoléculaire	885 858	689 503	188 007	-19 128	520 624
EMRS	2 042 500	120 623	144 058	-52 020	28 585
Recherche Physique Cellulaire	157 440	1 729	0	0	1 729
Laboratoire de Chimie et des Biomatériaux Supramoléculaires	95 144	2 029	0	0	2 029
Laboratoire de conception et application de molécules bioactives (	823	12	0	0	12
Laboratoire d'Innovation Thérapeutique	10 000	75	0	0	75
Laboratoire de Tectonique Moléculaire	150 624	33 896	0	0	33 896
Laboratoire de Nanochimie	9 900	7 009	0	0	7 009
UFR PI	12 000	714	0	0	714
Immunopathologie et Chimie Thérapeutique	78 413	6 686	13 535	-11 759	4 910
Géobiotropie	51 680	450	450	-474	474
Laboratoire Catalytic Chemical Synthesis	330 000	22 666	20 997	0	1 669
ISIS	580 502	580 502	10 533	-39 600	609 569
Monique Levy	63 360	17 192	24 334	-10 560	3 418
Programme d'aide étudiants	23 760	10 672	0	-880	11 552
Fonds Fac de chimie	2 000	2 000	0	0	2 000
Fonds JMSL	467 956	430 069	0	-37 887	467 956
Fonds Stephane Jenn	20 240	5 280	5 280	-5 280	5 280
Crossing the barrier : horizontal gene transfer in synergistic protoc	219 113	114 232	89 413	23 932	888
Labo IFM	11 403	3 149	2 259	0	890
Fonds Bourse Lehn	2 233	2 233	0	-2 275	4 508
Don Wiebke Drenckhan	181 827	52 414	32 229	-36 106	56 291
Challenge DDD	675 840	615 154	265 335	0	349 819
Don Valnre la Mucoviscidose	20 000	13	0	0	13
Projet WDR Don Morphology control	59 692	59 692	46 890	0	12 802
Projet en attente d'affectation	1 760	1 760	0	0	1 760
THE Satt-IMDEA	124 389	54 365	43 401	0	10 964
Don Labo Supramol Bloc C. Bonfio	37 314	37 314	37 314	0	0
Don Chaperons RUVBL 1 AWA INCA 24	98 137	35 017	27 419	-7 397	14 995
Don Fonds Syensqo	494 560	193 797	106 620	-88 000	175 177
Don CPER GEMED	60 000	60 000	0	0	60 000
Don ITCASS-ERGECD	6 520	0	0	-5 520	5 520
Don Inbal Becker	142 500	0	0	-142 500	142 500
Dons CESQ	13 200	0	0	-10 682	10 682
Don SMU Chaire USIAS	47 500	0	0	-47 500	47 500
Don Sybio PCO 006	3 961	0	0	-3 961	3 961
Don Chaire Génétique Hum - JL MANDEL	23 750	0	0	0	0
ISIS Plateforme	4 400	0	0	-4 400	4 400
Projet ITI CSC Dons	616	0	0	-616	616
		5 186 928	1 623 454	-644 270	4 207 744



## 6.5 Dettes

### 6.5.1 Etat des dettes

Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à 1 an au plus	Échéances à plus 1 an et 5 ans au plus	Échéances à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)(3)				
Autres emprunts obligataires (2)(3)				
Emprunts (2) (3) et dettes auprès des établissements de crédit (3) dont :				
— à 1 an au maximum à l'origine	1 176	1 176		
— à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (2) (3)				
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 123 126	1 123 126		
<b>Dettes des legs ou donations</b> Dettes fiscales et sociales				
Impôts sur les bénéfices	-	-		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts et taxes	214 493	214 493		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés				
Autres dettes (3)	1 559 035	1 559 035		
Produits constatés d'avance	103 168	103 168		
<b>TOTAL</b>	<b>3 000 999</b>	<b>3 000 999</b>		
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(3) Dont ..... <b>Garanties par des suretés réelles</b> (indication des postes concernés)				

### 6.5.2 Autres dettes

Autres dettes		
Autres comptes créditeurs		155 741
CNRS	Echéance contrat reversement	390 141
Université de Strasbourg	Echéance contrat d'application	507 208
Boursiers		5 000
Isis		7 692
Charges à payer	Frais de gestion	493 253
Total		1 559 035

### 6.5.3 Produits constatés d'avance

Éléments	Montant	Nature	Rythme de reprise en résultat
Projet PPA 003	16 914	Activité	En fonction des dépenses engagées
Projet EEN 001	13 800	Activité	En fonction des dépenses engagées
Projet EGA 003	12 805	Activité	En fonction des dépenses engagées
Projet MSE 26	1 000	Activité	En fonction des dépenses engagées
Projet LAV 002	29 295	Activité	En fonction des dépenses engagées
Projet NBL 002	125	Activité	En fonction des dépenses engagées
SERFGISISPLAT	29 230	Activité	En fonction des dépenses engagées

## 7 Informations relatives au Compte de résultat

Le compte de résultat est présenté selon les dispositions du plan comptable général sauf en ce qui concernent les opérations spécifiques qui suivent :

Produits d'exploitation : cotisations, produits de tiers financeurs, utilisations des fonds dédiés ;

Charges : aides financières, reports en fonds dédiés ;

Contributions volontaires en nature (produits) et charges des contributions volontaires en nature

### 7.1 Résultats par activité ou établissement

Déficit ou excédent de l'exercice	Déficit	Excédent
Fondation Jean-Marie Lehn		901 368
Résultat de l'exercice		901 368

### 7.2 Produits du compte de résultat

	France
Ressources propres (cotisations, prestations de service)	172 398
Subventions	10 724 286
Dons non « Appel Public à la Générosité »	1 646 755
Dons « Appel Public à la Générosité »	17 920
QP Subvention	
Utilisation des fonds dédiés	9 028 198
Produits liés aux frais de gestion	368 571
<b>TOTAL</b>	<b>21 958 128</b>

### 7.3 Tableau des subventions et concours publics

Nature du concours ou de la subvention	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres
Concours publics					
Subvention d'exploitation	2 499 986	7 938 194	250 000		36 106
Subvention d'investissement	175 411	444 400	803 872		



#### 7.4 Résultat Financier

Le résultat financier de 1 739 239€ s'explique par :

- Revenus de placements : 1 855 423€
- Intérêts sur livrets : 6 494€
- Reprise provision pour dépréciation placements financiers : 83 050€
- Gain de change : 425 €
- Dotation provision pour dépréciation placements financiers : 205 147€
- Charges d'intérêts : 910€
- Perte de change : 560€

#### 7.5 Contributions et charges des contributions, volontaires en nature

Les contributions volontaires correspondent à des dons de biens et marchandises ainsi que des prestations de services.

Les contributions volontaires de l'exercice 2025 correspondent à de la mise à disposition de matériel.

La valorisation des contributions volontaires en nature est fournie par le donateur et se présente comme suit :

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
Dons en nature		2000
Prestations de service		
<b>TOTAL</b>		

## 7.5.1 Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	13 910 €
Au titre d'autres prestations	
<b>Honoraires totaux</b>	<b>13 910 €</b>

## 8 Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales

Notre Fondation n'a réalisé aucune transaction ou convention inhabituelle sur l'exercice 2025.



## 9 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié
Cadres	8.59
Agents de maîtrise et Techniciens	1.27
Employés	
Ouvriers	
<b>Total</b>	<b>9.36</b>

## 10 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

### 10.1 Engagements hors bilan donnés et reçus

Engagements hors bilan		
	Montants à la clôture de l'exercice	
	Donnés	Reçus
Avals		
Cautionnements		
Garanties		
Suretés		
Créances cédées non échues (dont les effets de commerce escomptés non échus)		
Cessions de créances Dailly et affacturage		
Garanties d'actif et de passif		
Clauses de retour à meilleure fortune		
Portage et autres engagements sur titres de capital		
Engagements consentis de manière conditionnelle		
Engagements de retraite et avantages similaires	58 074	
Engagements résultant de contrats qualifiés de « Portage »		
Engagements consentis à l'égard d'entités liées.		

### 10.2 Les engagements de retraites et avantages assimilés

Notre entité ne provisionne pas son (ses) engagement(s) suivant(s) dont les principales caractéristiques et hypothèses retenues pour leur estimation à la date de clôture sont précisées ci-après.

Le montant notre engagement total correspondant s'élève respectivement à 58 047€ au 31/12/2025 versus 54 267 € au 31/12/2024.

Cet engagement est estimé

- Selon la Recommandation CNC n°2003-R.01/selon la Recommandation ANC 2013-02
- Les principales hypothèses sont les suivantes à la date de clôture :
- Age de départ à la retraite présumé à l'initiative du salarié : 65 ans
- Taux d'actualisation : 3,9%
- Taux d'augmentation annuel des salaires : 2%
- Concernant l'appréciation de la probabilité d'être présent dans l'entité à l'âge de départ en retraite, le taux est estimé à 3%
- Pour la prise en compte du risque de mortalité, le pourcentage de survie résulte des tables de mortalité officielles de l'Insee distinctes hommes/femmes.
- Le % de cotisations/contribution sociales « patronales » probable retenu à payer sur ces indemnités est 45%

### 10.3 Rémunération des organes de direction

Selon le Règlement intérieur de notre Fondation au paragraphe 1-3-2-1 Attributions et pouvoirs, et l'Article 8 des statuts de notre Fondation, le Président représente la fondation dans tous les actes de la vie civile et la représente en justice. Il ordonnance les dépenses. Il instruit toutes les affaires soumises au conseil d'administration et pourvoit à l'exécution de ses délibérations.

Le Président ne perçoit aucune rémunération à ce titre.



## 11 Valorisation du bénévolat

Le bénévolat au sein de la Fondation est estimé comme étant non significatif sur l'exercice 2025.

## 12 Dispositifs spécifiques liés à l'APG (Appel Public à la Générosité)

L'appel public à la générosité correspond à des sollicitations actives du grand public dans le but de collecter des fonds destinés à financer une cause d'intérêt général définie.

Le montant de l'appel public à la générosité de la Fondation s'élève à 17 920€ en 2025, qui est inférieur au seuil de 153 000€ (selon le décret du 22/05/2019). Par conséquent, la Fondation n'est pas tenue d'établir un compte de résultat par origine et destination (CROD), ni un compte d'emplois- ressources (CER).

En revanche la Fondation bénéficie de dons issus d'un cercle restreint et ciblé de personnes lié à son réseau pour 1 664 627€ en 2025. »

### 13 Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice N

Etat du contributeur <sup>(a)</sup>	Date <sup>(b)</sup> de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique <sup>(c)</sup> du contributeur	Nature <sup>(d)</sup> de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect <sup>(d)</sup> de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement <sup>(d)</sup>	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource <sup>(d)</sup>
Belgique	21/05/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	3 000
Belgique	14/10/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	100 000
<b>Total – Etat Belgique</b>						<b>103 000</b>
Allemagne	27/03/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	600
Allemagne	09/07/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	2000
Allemagne	07/10/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	1 500
Allemagne	14/10/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	1 500
<b>Total – Etat Allemagne</b>						<b>5 600</b>
Royaume-Uni	09/07/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	3 000
Royaume-Uni	12/11/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	5 00
Royaume-Uni	13/11/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	1 500
<b>Total – Etat Royaume-Uni</b>						<b>5 000</b>
République Populaire de Chine	27/03/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	2 102
République Populaire de Chine	08/04/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	621
République Populaire de Chine	09/05/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	3 648
République Populaire de Chine	22/05/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	1 381
République Populaire de Chine	09/07/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	1 449
République Populaire de Chine	24/07/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	2 155
<b>Total-Etat République</b>						<b>11 356</b>



Populaire de Chine						
Slovénie	12/11/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	1 500
<b>Total – Etat Slovénie</b>						<b>1 500</b>
Italie	11/09/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	5 000
<b>Total – Etat Italie</b>						<b>5 000</b>
Espagne	10/06/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	9 720
Espagne	25/10/2025	Personne morale	Don	Direct	Virement	2 430
<b>Total – Etat Espagne</b>						<b>12 150</b>
Suède	10/06/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	1 500
<b>Total – Etat Suède</b>						<b>1 500</b>
Etats-Unis	10/03/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	413
Etats-Unis	21/03/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	133
Etats-Unis	10/06/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	1 000
Etats-Unis	27/06/2025	Personne morale	Mécénat	Direct	Virement	150 000
<b>Total – Etat Etats-Unis</b>						<b>151 546</b>



## 14 Bilan et compte de résultat N-1 tels qu'arrêtés et publiés

Actif		Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	133 760	120 086	13 673	4 938
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>	<b>133 760</b>	<b>120 086</b>	<b>13 673</b>	<b>4 938</b>
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel industriels	19 242 303	17 074 439	2 167 864	1 180 377
Actif circulant	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes	214 235		214 235	19 843
	<b>TOTAL</b>	<b>19 456 538</b>	<b>17 074 439</b>	<b>2 382 099</b>	<b>1 200 221</b>
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	36 047 989	687 064	35 360 924	8 604 670
	Prêts				
	Autres				
	<b>TOTAL</b>	<b>36 047 989</b>	<b>687 064</b>	<b>35 360 924</b>	<b>8 604 670</b>
	<b>Total I</b>	<b>55 638 288</b>	<b>17 881 591</b>	<b>37 756 697</b>	<b>9 809 830</b>
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	144 340		144 340	235 202
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	3 907 820		3 907 820	3 797 309
	<b>TOTAL</b>	<b>4 052 161</b>		<b>4 052 161</b>	<b>4 032 511</b>
	Valeurs mobilières de placement				27 302 327
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	5 503 774		5 503 774	5 633 225
	Charges constatées d'avance <sup>(2)</sup>	3 307 951		3 307 951	3 668 293
	<b>Total II</b>	<b>12 863 887</b>		<b>12 863 887</b>	<b>40 636 258</b>
Actif circulant	Frais d'émission des emprunts III				
	Primes de remboursement des emprunts IV				
	Écart de conversion Actif V				
	<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>68 502 176</b>	<b>17 881 591</b>	<b>50 620 585</b>	<b>50 446 088</b>
	(1) Dont droit au bail				
	(2) Part à moins d'un an (forêt) des immobilisations financières				
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (forêt)				

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	6 034 300	6 029 100
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écart de réévaluation		
	Reserves		
	Reserves statutaires ou contractuelles		
	Reserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Rapport à nouveau	5 256 831	4 712 024
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficit)	604 505	544 807
	Situation nette (sous-total)	11 905 637	11 285 931
	Fonds propres comptables	13 893 705	13 893 705
	Subventions d'investissement	1 572 065	489 154
	Provisions réglementées		
Total I		27 371 407	25 668 791
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnelles		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	18 890 175	18 890 061
Total II		18 890 175	18 890 061
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et similaires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	17 035	213
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	485 398	303 152
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 081 750	901 410
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 706 812	4 434 161
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	118 004	48 298
Total IV		4 359 002	5 687 235
Écart de conversion Euro/€			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		50 620 585	50 446 088
Remarques	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	496	
	(2) Dont emprunts participatifs		



		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	64 000	77 000
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	116 077	216 781
	dont pourvoyages		
	Produits de tiers financiers		
	Concours publics et subventions d'exploitation	6 652 139	8 814 276
	Versements des fondateurs ou contributions de la dotation conceptible		
	Recettes liées à la gratuité du public		
	Dons manuels		
	Ménages		
	Lois, dévotions et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés	7 751 374	7 358 947
	Autres produits	2 705 183	2 202 911
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>17 288 774</b>	<b>18 669 917</b>
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	3 415 734	3 102 803
	Aides financières	4 858 370	4 955 741
	Impôts, taxes et versements assimilés	58 225	51 435
	Salaires et traitements	723 702	688 892
	Charges sociales	322 692	250 242
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 077 022	975 611
	Dotations aux provisions		
	Report à fonds dédiés	7 523 558	9 347 238
	Autres charges	636 513	603 156
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>18 615 779</b>	<b>19 975 123</b>
<b>I. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>-1 327 004</b>	<b>-1 305 206</b>



		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 784 022	782 100
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	734 130	489 402
	Différences positives de change	227	615
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	104 090	65 613
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS II		2 602 470	1 317 732
Charges financières	Dotation aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	687 064	30 038
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change	754	651
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	640 066	67 240
	TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV	1 327 876	97 931
3. Résultat financier (II-IV)		1 284 594	1 219 200
3. Résultat courant avant impôt (I+II-IV)		-42 410	-86 005
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion	17 599	
	Sur opérations en capital	639 986	630 813
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	657 585	630 813
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	670	
	Sur opérations en capital		
	Dotation aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	670	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		656 915	630 813
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + II + V)		30 558 830	30 617 862
Total des charges (III + IV + VI + VII + VIII)		19 944 325	30 073 055
EXCÉDENT COURANT		614 505	544 807
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			33 828
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			33 828
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			33 828
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			33 828



**RYDGE** Conseil vous accompagne  
dans vos différents projets  
professionnels.



**Éclairer  
Entreprendre  
Réussir**

[rydge.fr](http://rydge.fr)

 RYDGE Conseil

RYDGE Conseil, Société par actions simplifiée et société d'expertise comptable, inscrite au Tableau de l'Ordre à Paris sous le n° 14 00024167 01, au capital social de 1 016 638 €, ayant son siège social sis Tour EQHO, 2 avenue Gambetta, CS 60055, 92066 Paris La Défense Cedex, immatriculée au Registre National

Crédits photos : Getty Images, iStock, Shutterstock, Adobe Stock, tous droits réservés.